
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 14 DEL 02-07-2020

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEI
LAVORI DI "MIGLIORAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO
EDIFICIO SCOLASTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA L.
PIRANDELLO" SITO IN VIA CIFILIANA.  SOSTITUZIONE
NOMINATIVO RUP

Il SINDACO

Premesso che:
Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e
della Formazione Professionale n. 1450/ISTR del 13.03.2015 è stato approvato
l’avviso pubblico per la definizione del Piano Regionale di edilizia scolastica in
attuazione dell’art. 10 del D.L. 12.09.2013 n. 104, convertito in legge 08.11.2013 n.
128, recanti misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca;

Con decreto del dirigente Generale del Dipartimento n.490 del 22.02.2016 è stato
approvato l’Avviso Pubblico per l’aggiornamento annuale del Piano del fabbisogno
regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2015-2017, e la conferma del
Piano annuale 2016, di cui all’art. 10 del D.L. 12.09.2013 n.104, convertito in legge
8.11.2013 n.128, recanti misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca;

Con Decreto Ministeriale MIUR n.2 del 03.01.2019 registrato alla Corte dei Conti in
data 12.03.2019 è stato finanziato il Progetto per il miglioramento e risparmio
energetico dei locali adibiti a scuola media sito in via Cifiliana” per l'importo
complessivo di € 85.072,00;

L'art.1 comma 3 del Decreto citato autorizza gli enti locali destinatari dei
finanziamenti ad approvare le progettazioni esecutive degli interventi e ad effettuare



l'aggiudicazione degli stessi, entro il termine di 180 giorni dalla pubblicazione del
decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

Con determinazione n. 40/2016 del 03.03.2016 veniva nominato come Responsabile
Unico del Procedimento dei lavori di “Miglioramento e risparmio energetico edificio
scolastico della scuola secondaria “Pirandello” sito in via Cifiliana” il Geom.
Pizzolanti Orazio;

Con deliberazione di G.M. n.21 del 5.03.2016 veniva approvato in linea
amministrativa il progetto definitivo “Miglioramento e risparmio energetico edificio
scolastico della scuola secondaria “Pirandello” sito in via Cifiliana”;

Con determinazione a contrarre n. 261 del 20.08.2019 si dava avvio alla procedura
negoziata, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs n.50/2016 ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a), per l’affidamento dell’incarico relativo alla progettazione
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa ai lavori
di “Miglioramento e risparmio energetico edificio scolastico della scuola secondaria
“Pirandello” sito in via Cifiliana”;

l’ing. COSTANZO Giovanni risultato aggiudicatario della procedura di cui sopra ha
redatto progetto esecutivo per l'importo complessivo di € 85.072,00;

Con determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n.384 del 20/12/2019
si stabiliva di procedere all'affidamento dei lavori di cui sopra mediante procedura
negoziata, previa consultazione di più operatori in conformità all'art.36 comma 2
lett.b) del D.Lgs 18.04.2016 n.50 e s.m.i. sulla piattaforma del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento della Richiesta
d’Offerta (RDO), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95
comma 4 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i;

Che dall'espletamento della procedura di cui sopra è risultata aggiudicataria la Ditta
SCACCIA GIROLAMO che ha offerto per la RDO n. 2482513 l’importo complessivo
di € 41.713,75 a fronte del ribasso del 18,50%, oltre oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza pari a € 2.693,82 ed IVA esclusa;

CONSIDERATO CHE:

Il RUP dei lavori di che trattasi, Geom. Orazio Pizzolanti, Responsabile dell’Area
Amministrativa di questo Ente, con nota del 20/12/2019 comunica le proprie
dimissioni da RUP sui lavori pubblici in cui risultava nominato;
Con determinazione sindacale n. 3 del 02.01.2020 è stato nominato Resp.le del
Settore Tecnico l’ing. Michele Macaluso che risulta avere titolo e competenze per
rivestire la funzione di RUP;

CONSIDERATO che è necessario e urgente procedere alla formale nomina del RUP ai sensi
dell'art.31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

SENTITO il Geom. Orazio Pizzolanti;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207 recepiti nella Regione Siciliana con la legge 12.07.2011 n.12;

Determinazione SINDACO n.14 del 02-07-2020 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



CONSIDERATO che:
l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il-
responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati
in relazione ai compiti per cui è nominato;
l’art. 9, comma 4. del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 stabilisce che il responsabile del-
procedimento è un tecnico, abilitato all'esercizio della professione, il quale può
svolgere per uno o più interventi, nei limiti delle proprie competenze professionali,
anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

DETERMINA

NOMINARE l’ing. MICHELE MACALUSO Responsabile Unico del Procedimento dei
lavori inerenti il “Miglioramento e risparmio energetico edificio scolastico della Scuola
Secondaria “L. Pirandello” sito in via Cifiliana” in sostituzione del Geom. Pizzolanti
Orazio.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.14 del 02-07-2020 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm

